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Kroměříž
Kojetínská 3881
tel.: 573 330 279

www. roos.cz

Dům vám zateplíme –

peníze vám ušetříme.

Stavební firma

Plešovec 60, Chropyně
Úspora proti běžným 

způsobům vytápění 50 až 80 %
Tepelná čerpadla 

všech typů a výkonů
Prodej, montáž, servis

Tel.: 573 355 141, 
mobil: 777 651 065, 602 553 776

www.tecer.cz

Instalatérské práce
* VRUBL *

VODA • ODPADY
TOPENÍ • PLYN

767 01 Kroměříž, Štítného 3340/6
tel./fax: 573 343 310

Pneuservis Jelšík, Těšnovice 37
Kroměříž, tel./fax: 573 342 311

ŽALUZIE
DVEŘE OPRAVY
Dodávka a montáž žaluzií do všech

druhů oken a dveří, vertikální lát-

kové žaluzie, dveře shrnovací

lamel., sítě do oken a dveří, opravy

Hulín – Kroměříž a okolí 
Vzorková prodejna Hulín, 

Holešovská 747 – Novotný Pavel

Kontakty: 602 719 325
E-mail: panohul@seznam.cz

www.zaluzie-hulin.cz

MONTÁŽ TELEVIZNÍCH A SATELITNÍCH ANTÉN

www.digitalnitelevize-helm.cz

Kojetínská 3881, 767 01 Kroměříž
tel.: 573 334 982, 606 156 833

www.helmkm.cz
e-mail: helmkm@helmkm.cz

MONTÁŽE A REVIZE ELEKTRO A HROMOSVODŮ

s.r.o.

®
Trávník 140, Kroměříž

Tel.: 573 339 308,
tel./fax: 573 343 216

www.harko.cz

TOPENÍ, VODA, PLYN
KOUPELNOVÉ STUDIO

WALMAG

H L E D Á M E  T A L E N T Y :
SCHOPNÉ LIDI DO VÝROBY, 

ADMINISTRATIVY A OBCHODU,
kteří se chtějí realizovat a uplatnit svůj talent 

v dynamicky se rozvíjející firmě.

Hulínská 1799/1 (v areálu Magnetonu), Kroměříž
Tel.: 573 592 308, e-mail: idankova@walmag.cz

www.walmag.cz
573 337 214 * 603 785 568 * Kojetínská 13 * KM

Naše peníze do kapes vychytrálků
VBystřici pod Hostýnem prý začíná

být kolem bývalého hotelu Podhoran,
jehož majitelem je známý kroměřížský
podnikatel Radovan Křemeček, jak již
několikrát proběhlo i celostátním tis-
kem, horko. V minulých dnech jsem
tam několikrát byl azavřená okna, dve-
ře a naprostý klid jak před budovou,
za ní iv jejím okolí nenasvědčuje tomu,
že by zde bylo ubytováno 40 nepři -
způsobivých osob. Mám zkušenost, že
jich nemusí být ani deset adávají osobě
hlasitě vědět. Takže mne spíše napadá,
jestli to není dobře zrežírovaná haba-
ďura a vypouštění bubáků, aby zastu-
pitelstvo raději budovu koupilo za
značně nadhodnocenou cenu, než by
vystavilo „své“ občany jistému stresu. 

Ať je to tak či onak, je velmi podiv-
né, že je možné, aby se lidé, kteří nik-
dy nepracovali, nepracují a pracovat
nechtějí a nebudou, mohli klidně uby-

Někdy se problém neřeší, dokud se
nestane nějaký průšvih. To je iproblém
Oplety.

Nejprve se vraťme několik let zpět.

Když se měl okolo Kroměříže budovat
dálniční úsek, bylo třeba zasypat část
rybníku Šlajza. S Ředitelstvím silnic
adálnic bylo dohodnuto, že za kus Šlaj-

tovat v centru města a podle zákona
měli nárok na proplacení značné,
někdy i celé, částky na uhrazení nájmu
v bývalém hotelu, což by si nemohla
dovolit většina pracujících lidí. 

Zákon to umožňuje a tak se z toho
stal po celé ČR velmi výnosný
obchod. Vynáší to značné finanční
prostředky, ovšem na takové podni-
kání musí mít člověk také žaludek.
Musí mu být totiž jasné, že s ním
žádné poctivé obchody nikdo z pocti-
vých podnikatelů neudělá a občané

postižení takovýmto „podnikáním“
mu to dozajista nikdy nezapomenou.
Většinou proto takto podnikají lidé
mimo své bydliště, protože ve „vlast-
ním“ městě by jim to asi neprošlo.
Proč senátoři a poslanci nenavrhnou
změnu takového, pro většinu občanů,
nevýhodného zákona? Máme v okre-
se senátora a několik poslanců, proč
něco v tomto smyslu neudělají, asi je
to nepálí, nebydlí totiž v blízkosti
podobného „hotelu“. 

Ing. Petr Komínek, Kroměříž

zy vybudují vedle dva nové menší ryb-
níky. „Nakonec ale byl vybudován jen
jeden rybník a nebylo dodrženo jeho
propojení se Šlajzou. Tehdejší starosta
Miloš Malý nám sdělil, že to není
v zájmu investora a město prý s tím
nemůže nic dělat. Podle něj tam byly
problémy s majiteli pozemků. Ale při -
tom to mohlo být zlepšení protipovod-
ňového opatření, takže město s tím moh-
lo a mělo něco dělat,“ uvedl předseda
místní rybářské organizace Petr Kovář.
Jenže to tehdy rybáři nevěděli, že nějaké
problémy kvůli pozemku v rámci pro-
tipovodňového opatření musí jít stra-

nou. Tehdejší starosta to ale vědět měl,
zvláště když byl předtím vedoucím sta-
vebního úřadu…

Vody z polí tečou do Morávky,
následně do Šlajzy. Pokud je hodně
vody v řece Moravě, tak odtok z Šlajzy
zastaví klapka. Proto rybáři navrhovali
propojení Šlajzy s Opletou, do které by
přebytečná voda mohla odtékat jako
do retenční nádrže. 

V Opletě bez přítoku permanentně
hrozí, že se stane mrtvou vodou, jejíž
zápach bude obtěžovat okolí. Letošní
vysoké letní teploty a invaze sinic zapří-

WALMAG stále hledá schopné lidi
Budovat úspěšnou firmu znamená

získávat na jednotlivá pracovní zařa-
zení takové schopné lidi, kterým
přes ně vyhovuje zadaný typ práce.
Když člověka práce baví, výsledky
jsou lepší. To je pak pochopitelným
přínosem pro firmu.

Tuto zásadu vedení kroměřížské
firmy WALMAG MAGNETICS
s. r. o. důsledně uplatňuje. I díky
tomu je rozvoj firmy dynamický, se
stálým rozšiřováním výroby a počtu
zemí, kam WALMAG dodává své
výrobky. O jejich magnetické zve-
dací systémy a magnetické upínače
je ve světě zájem.

„Neustále hledáme talenty, pro
které nacházíme uplatnění ve firmě.
Například nyní s jednou úspěšnou
uchazečkou připravujeme projekt re-
organizace systému personální práce,
čímž chceme navázat na úspěch z roku
2008, kdy jsme byli vyhodnoceni jako
třetí nejlepší firma – zaměstnavatel
v kategorii firem do 250 zaměstnanců
v celé České republice. V oblasti per-
sonální práce obnovujeme principy
IIP, tedy Investor in people, investor
do lidí,“ uvedl jednatel a ředitel firmy
WALMAG Filip Šejba.

I když se firmě po inzerátu v mi-
nulém vydání INFOnovin přihlásilo
přes 130 lidí, s většinou z nich hovo-
řili, aby zjistili, pro jakou práci mají

Spoustu mrtvých ryb na Opletě museli rybáři zlikvidovat. Tento malý nový rybník
je u Kroměříže mezi Šlajzou, Podzámeckou zahradou a dálnicí.

Foto: RNDr. J. Vrzal.

Mrtvá voda na Opletě, radnice slibuje pomoc

Otravy metylalkoholem,
v podezření i Drak

Současná aféra s jedovatým nele-
gálně vyráběným alkoholem přinesla
podezření, že je vyráběn v našem
okrese. Na lahvích s alkoholem, který
již zapříčinil otravu mnoha lidí hned
v několika krajích, bylo totiž logo li-
kérky Drak z Chvalčova. To je však vi-
ditelně padělané. A sám majitel této
likérky nabízí odměnu za informace,
vedoucí k odhalení výrobce nebezpečné
lihoviny, jejíž metylalkohol zabíjí. 

V současné době se nedoručuje
nákup nekolkovaného nebo rozléva-
ného alkoholu ve stáncích.

Většina toxického alkoholu pocházela
z nákupů v trafikách a malých obcho-
dech. Je s podivem, že si jejich ma jitelé
ani během několika dní nevzpomněli, od
jakého dodavatele tento nelegálně vyro-
bený alkohol koupili. -ja-

předpoklady a jestli takovou práci
může firma nabídnout. Mezi několik
úspěšných kandidátů patří i dva pra-
covníci, kteří se v současné době po-
dílejí na veletržní prezentaci firmy
WALMAG v Brně.

Společnost WALMAG stále hledá vý-
jimečně nadané lidi, kteří se chtějí pro-
sadit a uplatnit. Úspěšné výsledky firmy
dokazují, že takové rozšiřování týmu
pracovníků je správnou cestou.

-i- Pokračování na str. 8
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Výběrové řízení
Knihovna Kroměřížska vypisuje výběrové řízení na obsazení pracovních pozic v nově budovaném Informačním centru:
Vedoucí Informačního centra (úv. 1,00) nástup: 1. 11. 2012
Pracovník/nice Informačního centra (úv. 1,00) nástup: 1. 12. 2012

Požadavky na vedoucí/ho Informačního centra: VŠ ukončené vzdělání se zaměřením na ekonomiku,
marketing, management, turizmus, cest. ruch – event. humanitní vzděl. (praxe v oboru cest. ruchu výhodou);
Zkušenosti z řídící práce/práce s lidmi; Znalost angl. nebo německého jazyka na výborné úrovni (další jaz.
znalosti výhodou); Dobré organizační i komunikační schopnosti, samostatnost, spolehlivost, odpovědnost;
Výborná znalost PC; Projektové znalosti; Morální bezúhonnost; Řidičský průkaz (B)

Požadavky na pracovníka/pracovnici do Informačního centra: Středoškolské vzdělání (praxe v oboru
cest. ruchu výhodou); Znalost angl. nebo německého jazyka na výborné úrovni (další jaz. znalosti výhodou);
Dobré komunikační i organizační schopnosti, samostatnost, spolehlivost, odpovědnost; Výborná znalost PC;
Morální bezúhonnost; Řidičský průkaz (B)

Co nabízíme: Práci v moderním atraktivním prostředí; Uplatnění jazykových dovedností; Možnost dalšího vzdělávání;
Účast na veletrzích; Práci s lidmi; Podíl na přípravě PR materiálů pro cestovní ruch v rámci města a okolí;
Platové zařazení podle platných tabulek

Vybraní uchazeči budou pozváni k osobnímu pohovoru.
Podrobný profesní životopis s motivačním dopisem zasílejte do 20. 9. 2012 na adresu: kasparkova@knihkm.cz nebo
PhDr. Šárka Kašpárková, Knihovna Kroměřížska – p. o., Slovanské nám. 3920, 767 01 Kroměříž

ODDLUŽÍME VŠECHNY
VAŠE DLUHY

BANKOVNÍ, NEBANKOVNÍ, POKUTY,
EXEKUCE, MOBILNÍ OPERÁTORY...

RYCHLÉ VYŘÍZENÍ, ŽÁDNÉ POPLATKY
PŘEDEM ANI RUČENÍ MAJETKEM.

SPLÁTKY AŽ O 70 % NIŽŠÍ NEŽ MÁTE
NYNÍ.

KONTAKTUJTE NÁS
SMS VE TVARU: jméno, příjmení,

tel. číslo, město na tel.:776 842 803

VYKUPUJEME 
NEMOVITOSTI 

(i s hypotékou 
nebo jiným dluhem).

Řešíme exekuce 
a dluhy.

602 192 583
573 333 863

PEDIKÚRA JANA
– pfiístrojové o‰etfiení nohou

Rozsáhlé pedikérské
služby podologickým 

přístrojem, skvělé výsledky 
bez rizika poranění 

skalpelem
MANIKÚRA 

MODELÁŽ NEHTŮ

Vrchlického 3282/3, 
Kroměříž (budova Telecom, přízemí).

Tel.: 775 440 655

Pivo z Kroměříže a jídlo z Chropyně v Itálii chutnalo
Je vždy chvályhodné, když někdo

umí něco opravdu dobře udělat.
A pokud s tím má úspěch nejen doma,
ale i v zahraničí, je to dvojité plus.

Když se o prázdninách konal v ital-
ském Cividale del Friuli festival Praga
Magica, pořadatelé měli zájem před-
stavit nejen českou kulturu, ale také
něco navíc. Pozvání přišlo i minipi-
vovaru Černý orel v Kroměříži, jehož
spolumajitel Boris Zubík se dohodl
s Pavlem Ocknechtem z Chropyně,
že pojede také.

Pozvání nebylo náhodné. Černý
orel z Kroměříže už zkušenosti
s podobnými akcemi v Itálii měl a zís-
kal si tam dobré jméno. Mimořádnou
kvalitu jeho piva mimochodem letos
potvrdil i velký test MF Dnes, který
hodnotil 138 minipivovarů u nás
a vybral 15 nejlepších. Černý orel se
umístil mezi nimi.

Z podniku s vlastním pivovarem na

Velkém náměstí v Kroměříži  se vezly
sudy světlé 11°, tmavé 11° a polo -
tmavé 12°. Tyto ležáky jsou vařené
metodou Pils. „Už máme vyzkoušené,
že Italům chutnají. A chutnaly také
turistům a našim hercům, kteří na fes-
tivalu hráli. Například Janě Paulové,
Jiřímu Štěpničkovi a dalším,“ říká
Boris Zubík. Také uvedl, že měli vel-
kou výhodu v komunikaci s místními,
protože jejich provozní umí plynně
italsky. A koncem září mají opět
pozvání na další festival v Itálii.

Pavel Ocknecht jel představovat
výrobky své firmy Globál do Itálie
poprvé. Velký chladírenský vůz
dovezl do 700 km vzdáleného Civi-
dale vše v perfektním stavu. Jídlo se
prodalo všechno. Přesto o něco pře-
kvapivě zájem nebyl, ale nejednalo
se o výrobek z našeho okresu, Ale
o tom později…

„Největší zájem byl o naši škvar-

kovou pomazánku, zvěřinu, připra-
venou podle kuchařky Arcibiskupské-
ho zámku v Kroměříži, recept pochází
z 15. století. Také se rychle vyprodaly
řízky v bramborovém těstě,“ řekl
P. Ocknecht.

Překvapil ho veliký zájem o oby-
čejné topinky s česnekem. Italům moc
chutnaly a tak přivezených 25 velkých
bochníků kmínového chleba brzy
nestačilo pokrýt poptávku. „Příště
jich musíme vzít víc. Pro Italy je to
pochoutka, kterou si z jejich chleba
nepřipraví,“ dodává s úsměvem
P. Ocknecht. Špatně ale odhadl výběr
českého nealko nápoje. Kofola se
v Itálii ukázala být naprostým propa-
dákem. „A to jsem tam zkoušel kofolu
nabízet i přes ochutnávku. Z Italů si
ji však nekoupil nikdo. Jen pár
Čechů,“ krčí rameny chropyňský
podnikatel P. Ocknecht.

„Jako jediní jsme spolu s Ockne-

chtem měli své stánky prestižně umís-
těné na náměstí,“ říká spokojeně
B. Zubík, kterého bylo předtím nutno
hodně přemlouvat, aby souhlasil se
článkem. Česká závist z úspěchu
jiných bývá totiž u některých lidí čas-
tá. A dokonce ukazuje i velký
pochvalný článek o jejich pivu a také
jídlu z Globálu, který byl uveřejněn
v italských novinách. Také i zmínku
o jejich podniku Černý orel v new -
yorských Timesech…

Na to, že Černý orel byl otevřen
v prosinci 2009, si podnik poměrně
rychle získal přízeň nejen domácích
hostů. A vzhledem k tomu, jakou
pověst mělo pivo, vařené v Kroměříži
za totality, je jen dobře, že je dnes
situace díky Černému orlovi jiná. A ví
se to i v zahraničí. To přece stojí za
pochvalu, ne?

Jana Janoušková

Otazníky restrukturalizace 
městských majetků

Majetky města Kroměříže jsou
snad zakleté. Město téměř o všechny
přišlo během kralování nejmenova-
ného starosty, a ty co zbyly, se budou
za neprůhledných a chaotických okol-
ností restrukturalizovat. 

První problém vidím v tom, že
majetky přejdou do Kroměřížských
technických služeb (KTS). Toto
s. r. o. by mělo do městské kasy při-
nášet peníze ze zisku. Neděje se tak
a ziskové majetky, což jsou byty
a tepelné hospodářství budou začle-
něny, aby snížily ztrátu. Proč není
KTS přeměněna zpět na příspěvkovou
organizaci a zůstává obchodní spo-
lečností, která musí z dílčích zisků
odvádět daň státu, je mi záhadou. Dal-
ší záhadou je, proč KTS, když potře-
buje sanovat ztráty, vyvedla městskou
zeleň, která byla zisková, před něko-
lika lety do Biopasu, který je v rukou
města pouze z 50 %. Nehrozí něco
podobného i bytům a tepelnému hos-
podářství?

Další záhadou je nově vzniklá „pří-
spěvkovka“ Sportovní zařízení města
Kroměříže. Neexistuje k ní žádná
vize, žádné cíle, žádné způsoby vede-
ní, žádná finanční rozvaha, prostě nic.
Jako zastupitelé pouze víme, že bude
zřízena a tečka. K čemu bude? Komu
bude sloužit? Kolik bude do budoucna
stát? A o co město opět přijde? 

Mgr. Pavel Motyčka

Dejte si pozor na podvodné jednání!
Následující případ paní Jany z Kro-

měříže je bohužel v poslední době
v malých obměnách velmi obvyklý.
Zástupci různých firem obcházejí
domy a snaží se lidi přesvědčit, aby
změnili své dodavatele energií. Leck-
dy se vydávají za stávající distributory
a podvedený člověk pak vlastně ani
neví, že se upsal jiné firmě. To zjistí
až při první faktuře.

Paní Jana volala do společnosti
E.ON kvůli zvýšení zálohových pla-
teb. Řekli jí, že k ní pošlou svého pra-
covníka. 

Za tři dny přišel člověk, který se
představil, že je z firmy E.ON. Janě
tudíž nebylo nic divné. I když bylo
údajně třeba vypsat nové smlouvy.
Zpozorněla, když mladý muž jakoby
náhodou rukou zakrýval hlavičku na
smlouvě. Byla tam uvedena společ-
nost LAMA energy a. s. Když si toho
žena všimla, začal jí vysvětlovat, že
jejich společnost pro E.ON pracuje
a je vše v pořádku. Nechtěl se před-
stavit a rychle nastrčil ještě k podpisu
nevyplněnou plnou moc, že si tam
potřebné údaje opíše z podepsané
smlouvy. 

Paní Jana rezolutně odmítla pode-
pisovat nevyplněnou plnou moc
a začala volat do společnosti

E.ON. Mladík rychle sebral podep-
sanou smlouvu, že mezitím něco ještě
vyřídí u sousedů a za 10 minut se vrátí.
Zmizel a už se nevrátil.

Telefonicky žena zjistila, že LAMA
je jednou z řady firem, která se snaží
lidi odlákat od firmy E.ON. Ihned jí
bylo nabídnuto poslání „Souhlasného
prohlášení o trvání smluvního vzta-
hu“, které zamezí, aby si ji společnost
LAMA převedla.

Volala i do společnosti LAMA, kde

si stěžovala na podvodné jednání, ale
jen jí řekli, že si může písemně poslat
žádost, že od nich odchází. Dopis
s ostřejším textem hned poslala, a pro
jistotu doporučeně. Místo omluvy jí
odpověděli, že „s politováním jsme
zaznamenali Vaše rozhodnutí vypo-
vědět smlouvu s naší firmou…“.
A ještě ji v závěru dopisu přesvědčo-
vali, aby brala elektřinu a plyn od nich.
Drzost? Určitě!

-ja-

Objízdná trasa: 
Řidiči, buďte obezřetní!

Od úterý 4. září byl z důvodu
výstavby obchvatu uzavřen hlavní sil-
niční tah mezi Holešovem a Bystřicí
pod Hostýnem. Uzavírka potrvá déle
než rok. Objízdná trasa pro osobní
vozidla, autobusy a nákladní automo-
bily do 16 tun je vedena přes obce
Tučapy, Prusinovice a Hlinsko pod
Hostýnem, pro vozidla nad 16 tun pak
přes Hulín a Přerov. Další řešení reži-
mu vedení objízdných tras se i nadále
projednává.

Od počátku uzavírky evidují kro-
měřížští dopravní policisté na objízd-
né trase Tučapy, Prusinovice a Hlin-
sko pod Hostýnem hned několik
nehod. Naštěstí se jednalo o drobné
střety vozidel, které se doposud obešly
bez zranění účastníků. Ve většině pří-
padů se řidiči na užší vozovce nedo-
kázali včas vyhnout. Navíc zde po
dobu vyšetřování dopravních nehod
dochází k úplnému omezení provo-
zu.

Apelujeme proto na všechny účast -

níky silničního provozu, aby na této
objízdné trase dbali zvýšené opatr-
nosti. 

por. Mgr. Simona Kyšnerová

Kronika k nahlédnutí
Do 21. září je ve studovně

Knihovny Kroměřížska vystaven kon-
cept Kroniky města Kroměříže 2011.
Koncept je k dispozici veřejnosti

a občané do něj mohou nejen nahléd-
nout, ale i navrhnout své náměty, úpra-
vy či doplnění. Koncept je k dispozici
během otvírací doby knihovny. pz

Kroměříž se opět připojí 
k Evropskému týdnu mobility

Také letos se Kroměříž zapojí do
Evropského týdne mobility. Akce se
koná v týdnu od 16. do 22. září a jejím
cílem je zamyslet se nad alternativ-
ními způsoby dopravy a vést lidi více
k ochraně životního prostředí. „Chtěli
bychom, aby se lidé zamysleli, jakým
způsobem se přesouvají, jaké mají
v tomto směru zvyky a že ne vždy je
nutné sednout za volant. Aby více pře-
mýšleli, jak ulevit životnímu prostředí.
Mohou se setkat s jinými, kterým je
téma blízké,“ řekla k akci Marie
Pokorná, koordinátorka projektu Bez-
pečná komunita Kroměříž.

Týden evropské mobility v Kromě-
říži začíná v neděli 16. září ve 14
hodin u biocentra Hráza PETkobra-
ním a pokračuje v úterý 18. září v 16
hodin v Knihovně Kroměřížska ces-
tovatelským vyprávěním Miroslava
Rozkošného o jeho zážitcích z Thaj-
ska, Laosu a Kambodže. Ve středu 19.
září se od 8 do 12 hodin koná na
dopravním hřišti akce pro nejmenší
nazvaná Bezpečí dětí v dopravě

a odpoledne od 13 hodin pokračuje
program na Hanáckém náměstí
Během naděje. Akce vyvrcholí sobot-
ní cyklojízdou, sraz účastníků je v 9
hodin na Velkém náměstí a ještě před
startem bude připraveno několik zají-
mavostí pro cyklisty. 

„Domníváme se, že tato akce bude
pro veřejnost asi nejzajímavější, jako
je tomu každý rok. Výlet je koncipován
tak, aby ho zvládli i ti, kteří na kolo
celý rok nesednou,“ dodala k progra-
mu Pokorná. Letos povede trasa do
Hulína na štěrkoviště. Organizátoři
zde domluvili komentovanou exkurzi
s průvodcem a pokud bude pěkné
počasí, mohou se zde účastníci cyklo-
výletu i vykoupat. 

Evropský týden mobility má v Kro-
měříži dlouhou historii. V roce 2001
patřilo město mezi spoluzakladatele
této myšlenky, tehdy ještě jen na
celostátní úrovni. Mezinárodní se
akce stala až od roku 2003.

(tisková zpráva)

Trasa obchvatu stále nevyřešena

I když se další jednání o konečném
návrhu trasy jihovýchodního obchvatu
města Kroměříže konalo v nevhodný
termín, několik desítek občanů si vzalo
dovolenou ana dopolední jednání přišli.
Město navrhlo dvě trasy na výběr. Tu
úplně první, proti které psali lidé petice
již před lety, protože vedla hned okolo
Bagráku. A pak tu poslední, ve které
byla provedena změna v jejím vyústění

na silnici, vedoucí z Kroměříže na
Jarohněvice. Kruhová křižovatka byla
v návrhu přemístěna od autobazaru
Drábek kousek dál k nové ulici Hulské. 

Jenže vyústění u Hulské bylo nejen
jejími obyvateli již na předchozích jed-
náních s občany předem avizováno jako
nevhodné s požadavkem přesunutí za
blízkou zahrádkářskou kolonii.

Tento požadavek vedení města
nerespektovalo s vysvětlením, že by
to bylo už na katastru Jarohněvic, což
prý nejde. Jenže tento obchvat má být
zahrnut do Zásad územního rozvoje
Zlínského kraje. Kdyby se podle stej-
né logiky postupovalo i při plánování
jiných komunikací, mnoho by se jich
nerealizovalo.

Pro námitky občanů, kteří se zadlu-
žili do konce života a postavili si nový
domek, který by byl nyní neprodejný
kvůli vyústění obchvatu u Hulské,
musela radnice stěžovatele konečně
začít brát vážně. Padala i řada jiných
námitek. Největší pozdvižení vyvolalo
vystoupení předsedy sdružení Vážaňák
Bc. Emila Sedlaříka, který se mimo
jiné zmínil, že podle názoru některých
občanů Vážan, by se mohlo vyhlásit
referendu oodtržení Vážan od Kromě-
říže s vyhlášením samostatné obce.

Občané se rovněž zajímali o to, kdo
jim nahradí snížení ceny domů, kvůli
nevhodné trase obchvatu. Proto se
nakonec přítomní zástupci vedení
města rozhodli, že ještě budou jednat
s vedením obce Jarohněvice o mož-
nosti posunutí vyústění trasy na jejich
katastr. -ja-

Příští vydání 
INFOnovin 

nevyjde v obvyklém 
termínu, ale 
již 5. října.

K N I H A Ř S T V Í
Jana Foltýnová

Kollárova 2978, Kroměříž
573 338 425, 608 777 499

vazby diplomových prací, 
opravy vazby knih a časopisů, 

sbírek zákonů, 
dokladů k archivaci, 

matričních knih, 
paspartování obrázků, 

drobná kartonáž, kazety

EPI: Diplomy
vysokoškolákům

Evropský polytechnický institut
pořádal 8. září v kroměřížském Domě
kultury promoce absolventů, kteří
úspěšně zakončili studium. Jedná se
o první studenty, kteří v plném roz-
sahu absolvovali studium na kampusu
EPI v Kroměříži. Diplomy převzalo
45 kroměřížských vysokoškoláků.

-red-

Z jednání o obchvatu.
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KAM ZA KULTUROU
Vážení pořadatelé kulturních

akcí! Chcete-li, aby vaše pořady
byly v INFOnovinách uvedeny, po-
šlete do redakce jejich přehled
v dostatečném časovém předstihu.

BYSTŘICE p. Hostýnem

Do 30. 9. Hanuš Schwaiger.
Výstava na zámku.

22. 9. Střelby z historických kře-
sadlových zbraní. V 9 h. nástup jed-
notek na náměstí, 9.30 h. pochod do
areálu Bedlina, 11 h. střelby, od 17 h.
táborový život vojáků.

6. 10. Cestování v čase s obyvateli
zámku. Kostýmované prohlídky
zámku s programem. Od 16, 17, 18
a případně i 19 h.

HOLEŠOV

Předprodej Městské informační
centrum, tel.: 573 395 344. 

20. 9. Pražská komorní filharmo-
nie. L. van Beethoven: „Osudová“
a světová premiéra klavírního kon-
certu A. Březiny – na klavír hraje
K. Košárek. Zámek od 19.30 h.

21. 9. Pavel Šporcl – housle, Petr
Špaček – violoncello a Karel Košá-
rek – klavír. Česká premiéra hitu
P. Schoenfielda „Cafe music“ s prvky
jazzu. V programu nechybějí skladby
krále tanga A. Piazzolly a další.
Zámek od 19.30 h.

22. 9. J. B. Jully – Král slunce.
Hudebně-baletní projekt díla dvorní-
ho skladatele krále Ludvíka XIV.
Holešovský zámek se promění ve Ver-
sailles se slavností na dvoře Krále
slunce. Hraje The Czech Ensemble
Baroque Orchestra & Choir. Zámek
od 19.30 h.

23. 9. Soňa Červená. Matiné –
Hudba a slovo. Herečku a operní pěv-
kyni S. Červenou doprovodí klavírní
virtuóz K. Košárek v prostorách
zámecké Sally terreny od 11 h.

18. 10. Láska a párečky. Mistrov-
sky napsaná komedie, vycházející
z reálného života. Hrají: S. Postlerová,
K. Zíma, K. Janečková a další. Kino
Svět od 19 h. 

HULÍN

Předprodej vstupenek – tel.: 
573 350 728. Místo konání Kulturní
klub, pokud není uvedeno jinak.

15. 9. Hulínský farmářský trh
s dechovkou. Náměstí od 8 do 12 h.
Nejen nákupy, ale i poslech dechové
hudby a od 9 h vystoupení Hulíňáč-
ku.

22. 9. Vladimít Mišík & Etc...
Další koncert v cyklu „Rockové
legendy v Hulíně“. Od 20 h.

28. a 29. 9. SVATOVÁCLAVSKÉ
HULÍNSKÉ HODY. 

3. 10. Divadlo Járy Cimrmana:
Hospoda na mýtince. Populární
divadelní soubor s dnes již legendár-
ním představením. 0d 19 h.

5. 10. Jimi Hendrix – revival
kapela RED HOUSE z Holešova.
Od 20 h.

19. 10. Roman Dragoun – recitál.
Koncertní recitál zpěváka amuzikanta,
který působí v kapelách Futurum, Pro-
gres 2, T4, dříve i Stromboli. Od 20 h.

CHROPYNĚ

Předprodej vstupenek 573 355 323.
Místo konání: Městské kulturní stře-
disko Chropyně.

27. 9. O zvířatech a lidech. Pís-
ničky a vyprávění P. Nováka. Výchov-
ný pořad od 9 h.

27. 9. Chovej se jako člověk.
Výchovný pořad P. Nováka pro děti.
Od 10.15 h, MKS.

2. 10. Turné čtyř můstků. Hudeb-
ně-zábavný pořad se Z. Izerem a Š.
Vaňkovou.

KROMĚŘÍŽ

Pořady se konají v Domě kultury
Kroměříž, není-li uvedeno jinak.
Informace a předprodej v DK tel.:
573 337 422, 573 341 400, předpro-
dej on line na www.dk-kromeriz.cz

Do 19. 9. Výstava sýrových etiket
a obalů. Knihovna Kroměřížska.
Pořádáno ke 110. výročí založení
Zemské mlékařské a sýrařské školy
v Kroměříži.

17. 9. Veronica Harcza. Jazzový
koncert maďarské zpěvačky. Nadskle-
pí od 19 h.

18. 9. Zemí ztracených botiček.
Beseda s cestovatelem Miroslavem
Rozkošným o Laosu, Thajsku a Kam-
bodži. Knihovna Kroměřížska od
16 h.

18. 9. Virtuosi di Praga. Koncert
festivalu Kroměřížského hudebního
léta. Sněmovní sál zámku od 19 h.

19. 9. Steven Severin Vampýr.
Koncert s filmovou projekcí. Orlovna
od 20 h.

21. 9. Jarmark ručních prací
a bižuterie, farmářské trhy. Na Vel-
kém náměstí od 8 do 18 h, kulturní
program na pódiu od 15 h.

22. 9. Kroměřížský taneční festi-
val 2012. Soutěž ve standardních
a latinskoamerických tancích. Dům
kultury od 10 h.

23. 9. Princezna na hrášku.
Pohádková Podzámecká zahrada,
představení se koná opět na louce před
zámkem. Jen za příznivého počasí.
Od 15.30 h.

25. 9. Rob Becker: Caveman.
Divadelní představení v rámci před-
platného. Dům kultury od 18 h.

26. 9. Galakoncert Konzervatoře
P. J. Vejvanovského Kroměříž.
V rámci festivalu KHL. Sněmovní sál
zámku od 19 h.

27. 9. David Guetty Party. Taneční
večírek s hity DG. Dj Mirek Karásek.
Club TABU.

Vedení účetnictví, 
zpracování daňových přiznání, mezd.

ING. MARTA MACHÁČKOVÁ
1. máje 623, Kroměříž

Tel.: 605 407 618

Letošní Cena města Kroměříže udělena Karlu Janečkovi
Nositelem Ceny města Kroměříže

za rok 2012 se stal Ing. Karel Janeček.
Z osmi nominovaných osobností mu
ocenění udělili zastupitelé. Cena měs-
ta je každoročně udělována osobnosti
za podstatný přínos rozvoji města, za
propagaci a reprezentaci města. 

Ocenění Karel Janeček převzal
z rukou starostky Daniely Hebnarové
v pondělí 10. září ve Sněmovním sále
Arcibiskupského zámku před koncer-
tem Václava Hudečka a Jiřího Stivína.
A ne náhodou si vysloužil i osobní
gratulaci zmíněného houslového vir-
tuosa. Ač má Karel Janeček původně
technické vzdělání, zasvětil i on celý
svůj život hudbě.

Karel Janeček se narodil v srpnu

roku 1927. Po studiu na Reálném
gymnáziu v Rychnově nad Kněžnou
složil státní zkoušku z hudby na Kon-
zervatoři v Praze. Následovala studia
v Praze na ČVUT, které ukončil v roce
1953. Diplom mu ale nebyl udělen na
základě rozhodnutí politické komise.
Jako syn továrníka Janečka, stojícího
u zrodu legendární značky JAWA, byl
totiž označen za osobu nepohodlnou
a titul mu byl vrácen až v roce 1991,
tedy ve čtyřiašedesáti letech. 

O to intenzivněji se Karel Janeček
věnoval jedné ze svých životních
lásek – hudbě. Krátce působil jako
koncertní mistr symfonického orche-
stru v Mariánských Lázních a velkou
část svého života působil jako hudební

pedagog. Od roku 1969 až dodnes
vyučuje hru na housle na Konzerva-
toři P. J. Vejvanovského, několik let
působil i jako pedagog na ZUŠ v Kro-
měříži a je považován za jedinečného
znalce Ševčíkovy houslové metodiky.
S řadou svých studentů dosáhl mimo-
řádných úspěchů, za všechny vzpo-
meňme např. houslistu Adama Nová-
ka. 

Karel Janeček stál u zrodu několika
houslových soutěží – houslové sou-
těže Josefa Muziky, která se již 13 let
koná v Nové Pace či soutěže Archetti
in Moravia pro houslisty do 16 let,
kterou od roku 2007 pořádá ZUŠ Kro-
měříž. 

„Karel Janeček je výjimečnou
a uznávanou osobností, která za svoji
dlouholetou pečlivou práci a dosaže-
né výsledky s několika generacemi
žáků zaslouží velkého uznání. Výsled-
ky jeho práce se dají stěží objektivně
změřit. Bezesporu ale stále šíří dobré
jméno kulturně silné Kroměříže,“
uvedla radní Jarmila Číhalová během
slavnostního ceremoniálu.

Cenu města Kroměříže zastupitel-
stvo uděluje jednou ročně za podstat-
ný přínos pro město v nejrůznějších
oblastech lidské činnosti a za činy
hodné občanské pozornosti. Karel
Janeček je čtvrtým držitelem tohoto
ocenění. První osobností, která Cenu
města Kroměříže získala, byl v roce
2009 Jan Štěpánek, v roce 2010 to byl
jazzman Jaromír Hnilička a v loňském
roce Josef Kvapilík. 

(tisková zpráva)

Holešov: Letní iluze X.
Město Holešov

a MKS Holešov
a holešovští výtvar-
níci již podesáté
pořádají souhrnnou
výstavu obrazů,
grafik, plastik, uži-
tého umění a foto-
grafií. Tato tradiční
akce se za svých
deset ročníků
neuvěřitelně roz-
rostla. Dříve byla
pořádána ve skrom-

ných prostorách galerie na náměstí
E. Beneše a účastnilo se jí do desítky

holešovských výtvarníků. Na její ver-
nisáže chodilo mnohem méně lidí než
nyní. Velká účast výtvarníků, jejich
přátel a dalších návštěvníků na slav-
nostní vernisáži potvrzuje rostoucí
zájem o výtvarnou tvorbu a její pre-
zentaci v Holešově.

Ve svém jubilejním ročníku se
představuje třicítka výtvarníků a foto-
grafů. Nejen z Holešova, ale tentokrát
jsou součástí výstavy i díla několika
kroměřížských výtvarníků. Výstavu
můžete navštívit v reprezentativních
prostorách sálů zámecké galerie hole-
šovského zámku až do 30. října.

-ja-
Návštěvníky vernisáže výstava Letní
iluze zaujala. Foto: J. Janoušková.

KRESBA, MALBA, MODELOVÁNÍ
Výtvarný kurz pro dospělé
každé pondělí v 18 hodin

– výtvarný ateliér ZUŠ Kroměříž
– pro začátečníky i pokročilé
– individuální přístup ke každému
– pravidelná setkávání s příjemnými lidmi,

které spojuje společný zájem o umění
e-mail: hrazdilova@gmail.com,
tel.: 602 227 934

Ing. Karlu Janečkovi cenu předala starostka města Kroměříže Mgr. Daniela
Hebnarová.

Uzavření výstavy
Průřez tvorbou světově uznávaného

fotografa Jana Saudka je k vidění ve
velkém sále holešovského zámku až
do 30. září. V době od 13 hodin 19.
září do 23. září však bude výstava
z technických důvodů uzavřena.
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Připravovaná výstavba obchod-
ního centra OBI u Kroměříže vedle
výpadovky ve směru na Hulín byla
zastavena. 

Důvodem nynějšího zastavení
příprav je to, že Ředitelství silnic
a dálnic neschválilo jeho připojení
na silnici I/47. Vzhledem k tomu,

že plánovaná nová křižovatka by
byla umístěna  příliš blízko od svě-
telné křižovatky, která křižuje sil-
nici z Kroměříže na Hulín a silnici
ve směru na Břest a dálniční nájez-
dy.

Je otázkou, zda investoři zamýš-
leného nového centra OBI (nyní

pole za benzínkou Duba), budou
mít zájem měnit plány napojení,
protože proces schvalování by zna-
menal značné zdržení výstavby.
A mezitím by už stálo v Kroměříži
jiné centrum pro kutily s podobným
sortimentem – vedle prodejního
centra Tesco. -ja-

Co vás při-
vedlo ke
vstu pu do
politiky s no -
vým hnutím
ZVUK 2012?

To je zdánlivě jednoduchá otázka,
nicméně odpověď už tak jednoduchá
není. Víte, v posledních letech si kladu
otázku, jak je možné, že tento národ,
národ Tyla a Masaryka, se ve spole-
čenské rovině a v mezilidských vzta-
zích propadá stále více a více k po-
věstnému dnu. Jak je možné, že po
více jak dvaceti letech svobody sto-
jíme před problémy jako je korupce,
be zostyšné rozkrádání státních peněz,
mravní úpadek a nevážení si jeden
druhého. Myslím, že vinu za tento
stav nesou straníci a jejich politické
strany. To by měly být elity národa,
tak jak je to běžné ve vyspělých
demokraciích. Samozřejmě, že i na
západ od našich hranic působí v poli-
tice lumpové, jenomže je podstatný
rozdíl v poměru těch čestných a lum-
pů. Jestli je to tam osm na dva, tak
u nás je ten poměr bohužel naopak.
Odborníci a slušní lidé se u nás do
politiky prostě nehrnou. Zaujala mě
nabídka pokusit se to změnit. Navíc
ve spolupráci s lidmi,  kteří nejsou
svázáni s politickými stranami a jsou
odborníky, jejichž práci vidí každý
občan. 

Proč se ta změna doposud neda-
řila? 

Jistě znáte známé heslo, že každý
národ má takovou vládu anebo takové
vedení, jaké si zaslouží. Náš národ si
takové vedení nezaslouží. Myslím si,
že se jedná oproces, ve kterém v minu-
lých letech hrála roli především poli-
tická nezkušenost voličů. Dnes už lidé
snad pod tíhou toho, co se děje ve spo-
lečnosti pochopí, a otevřou oči. Pokud
ne, tak Pán Bůh s námi a zlé pryč…

Napětí ve společnosti se zvyšuje
a připomíná mi to dobu před třiadva-
ceti lety. 7. listopadu 1989 vystupoval
v Kroměříži Jarek Nohavica a říkal:
Doba je těhotná a blíží se k porodu.
Porod přišel za deset dní a komunis-
tický režim padl. A já si myslím, že
je nejvyšší čas, aby padla vláda byro-
kratů a politických stran. Blbá nálada
ve společnosti se nemusí dostat až do
bodu, ve kterém není jiné řešení než
revoluce. Stačí přijít k volbám a volit
nové, čestné, pracovité a poctivé lidi,
kteří nejsou straníci, ale odborníci.
A tohle vše splňují právě kandidáti
hnutí ZVUK 2012.

Co považujete za nejdůležitější
v regionální politice?

Aby zvolený kandidát neztratil
kontakt s lidmi. Jakmile se tento kon-
takt ztratí, lidé se cítí podvedeni,
a politika ztrácí obsah. Vždyť tato prá-
ce má přece sloužit lidem. A jak chce-

te sloužit lidem, když neznáte jejich
problémy a potřeby? To se právě stalo
drtivé většině pánů straníků, a výsle-
dek vidíme všude kolem sebe – roz-
čarování a deziluze. Z hlediska voličů
je potom důležité především to, aby
si lidé uvědomili, že podhoubí, ze kte-
rého vyrůstá obrovská moc a arogance
stran vládnoucích v této zemi, je právě
na komunální a krajské úrovni. Právě
tady potřebují straníci prosazovat své
zájmy a dosazovat si své lidi do všech
možných funkcí a dozorčích rad.
A z tohoto podhoubí pak vyrůstají
v celostátním měřítku hřiby uplácení,
rozkrádání a všeobecného úpadku
mravů a morálky. Pokud voliči svým
rozhodnutím pro změnu tohle pod-
houbí straníkům nezlikvidují, nic se
nezmění.

V čem je hnutí ZVUK 2012 jiné
než ostatní politické subjekty?

Nejedná se o žádnou stranu, toto
hnutí vychází z principů, které mají
do budoucna perspektivu. Přesně
budoucnost politických stran popisuje
světoznámý český ekonom prof. Mi -
lan Zelený. Čtenáři si mohou jeho
názory a stanoviska přečíst na webo-
vých stránkách www.ZVUK2012.cz.
Doufejme, že dojde k soumraku stra-
nické demokracie, přijde konec ideo-
logie a s ním i přímá volba na všech
úrovních zastupitelských orgánů.
Zvolení zastupitelé se budou zodpo-
vídat svým voličům a ne stranickým
aparátům v Praze. 

Jaké jsou cíle hnutí?
Naším cílem je především dokázat

lidem, že se politická práce dá dělat

slušně, že když se změní politická kul-
tura, změní se také nálada ve společ-
nosti. Dalším neméně důležitým
cílem je vrátit do rozhodovacích pro-
cesů obyčejný zdravý selský rozum.
Jsou přece v životě věci, na které
nepotřebujeme zákony. Zákon totiž
nemůže pamatovat na všechny situa-
ce, které život přináší. Říkají nám, my
jsme nic neukradli, protože všechno
je podle zákona. Kdo však ty zákony
schvaloval? Poslanci. Vezměte si třeba
tu zcela neuvěřitelnou situaci, že
nejmenovaný sociální demokrat je ve
vazbě a přitom pobírá plat jako posla-
nec. Pravda pouhých 58 tisíc korun
hrubého, což z jeho pohledu nejsou
žádné peníze, ale vše je podle zákona.
A až po měsíci mu byly odebrány
zákonné příplatky, a to s velkou oba-
vou, jestli se mu nakonec nepodaří je
vysoudit! Selský rozum šílí a řve, ale
nedá se s tím nic dělat.

Chceme být ale také posly dobrých
zpráv, chceme lidem ukázat, že sku-
tečný obraz společnosti je jiný, než
jak nám ho nabízejí masmédia a už
tolikrát zmíněné politické strany, kte-
rým se vlastně hodí to, že Češi nemají
chuť vůbec chodit k volbám. 

Letošní krajské volby jsou jedna
věc, ale bude hnutí ZVUK 2012
aktivní ve Zlínském kraji i do
budoucna?

To v každém případě. Máme své čle-
ny apříznivce ve všech okresech aurči-
tě se pokusíme prosadit i na úrovni
měst a obcí. Pokud lidé pochopí, že již
opravdu nastal čas pro změnu a odpo-
vědnost, bude to naše povinnost. -i-
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Nastal čas pro změnu a nový ZVUK
Jiří Kašík je kroměřížský podnikatel a kulturní

aktivista. A teď také lídr nově vzniklého politického
hnutí ZVUK 2012 za okres Kroměříž. Rozhovory
s Jiřím Kašíkem se vždy točily kolem kultury
a divadla. Nyní hovoříme na téma jiné.

Jiří Kašík

Chtějí stihnout předvánoční nákupy

U silnice Velehradská v Kroměříži
proti hřbitovu rychle roste stavba první
budovy, která se stane součástí
„obchodního centra II“, které budou
tvořit tři bezbariérové objekty a dvě
samostatná parkoviště pro zákazníky.

Na stavbě budovy A se nyní pilně
pracuje. Je totiž v plánu její otevření
tak, aby zde nové obchody mohly při-
vítat první zákazníky v době letošních
předvánočních nákupů.

Tato jednopodlažní budova bude
rozdělena do jednotlivých nájemných
obchodů s celkovou zastavěnou plo-
chou 3 730 m2. Sortiment jednotlivých

obchodů má tvořit textil, drogerie,
elektro, obuv… Některé se značek
těchto příštích obchodů mají být stej-
né jako ve zlínském obchodním centru
Čepkov.

Plánovaná budova B bude rovněž
jednopodlažní a také rozdělena na jed-
notlivé obchody s celkovou zastavě-
nou plochou 4 550 m2.

Objekt budovy C má být částečně
dvoupodlažní. V patře nad vstupem
budou kanceláře a provozní místnosti,
v přízemní části se zastavěnou plo-
chou 4 650 m2 najdou příští zákazníci
sortiment pro kutily. Vše, co souvisí

Z výstavby OBI u Kroměříže sešlo
s domem, zahradou a dílnou. Tento
market, jehož příprava stavby nyní
probíhá, zahrne oddělení stavebnin,
zahrady, dřevo a domácnost.

Celková kapacita nových parkovišť,
která mají být vybudována v rámci
postupné výstavby obchodního centra
II, bude 450 parkovacích míst. -ja-

Výstavba budovy A nového obchodního centra v Kroměříži pokračuje celkem
rychle. Foto: J. Janoušková.
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Petr Telecký: Hokej na břehu Atlantiku
Petr Telecký se o prázdninách

vrátil domů z Kanárských ostrovů,
kde 11 měsíců hrál za „Kanáry“
nejvyšší španělskou in-line hokejo-
vou soutěž. Jel tam studovat a zvládl
jak studium na VŠ, tak sport. Nyní
se s námi podělí o pár zážitků.

Jak se nadějný český hokejový
brankář dostal na Kanáry do in-lino-
vé soutěže?

Hokej jsem hrál 15 let. Napřed za
Kroměříž, pak jsem dostal nabídku
do dorostenecké extraligy za Třebíč,
kam jsem přestoupil ve druhém roč-
níku gymnázia. Po maturitě jsem tam
ještě rok hrál při studiu jazykovky, ale
pak mě znechutily poměry v našem
hokeji a s hokejem jsem skončil. Šel
jsem raději na vysokou školu. V Olo-
mouci studuji angličtinu a tělocvik
a loni jsem využil možnosti výměnné-
ho pobytu studentů. Původně jsem
měl odjet do španělského Alicante,
ale zavolal mi kamarád, který chytal
na Kanárech nejvyšší in-linovou sou-
těž. Chtěl vystřídat. 

Nebyl problém změnit odjezd v rám-
ci studijního programu Erasmus?

Zjistil jsem, že naše univerzita má
smlouvu s univerzitou v Las Palmas
a naše koordinátorka mi urychleně
pomohla vše vyřídit.

Uměl jste na in-linech jezdit, abys-
te mohl hrát vrcholovou soutěž?

Rozdíl mezi kolečkovými a hokejo-
vým bruslemi není zase tak velký.

s angličtinou nebo se cvičením, při
kterém se mluvit nemuselo.

Co byste poradil studentům před
studiem v zahraničí?

Aby se toho nebáli. A také, aby si
kamarády hledali ne mezi Čechy
nebo Slováky, ale mezi rodilými
mluvčími jazyka té země. Můj nej-
lepší kamarád na Kanárech byl špa-
nělsky mluvící Mexičan. I díky němu
jsem se španělsky naučil velmi rych-
le. Rok studia v zahraničí mi dal do
života víc než předchozí roky studia
na univerzitě.

Jaký byl největší poznatek?
Že s trochou dobré vůle je možné

všechno. Lidé tam přistupují jinak
k životu. Jsou otevřenější a milejší.
Víc se usmívají. V Česku si lidé navzá-
jem dělají život těžší. Tam byli všichni
pozitivně naladění. Prodavačka
v supermarketu nebo policista s vámi
mile prohodí pár slov. Jen tak. Čas

U gólmana je sice rozdíl větší, také
záleží na povrchu hřiště. Ale na in-
linech jsem jezdíval v létě, když nebyl
na stadionu led, hrávali jsme s brá-
chou, který hraje hokej za Kroměříž
a dalšími kluky.

Jaké jsou podmínky na Kanár-
ských ostrovech pro sportovce?

Ta soutěž byla poloprofesionální.
To znamená, že lepší hráči byli pla-
ceni. Rozdíl ve výkonnosti byl velký.

Byli v týmu i jiní Češi?
Byli jsme tři. Plus jeden, který byl

na ostrovech už dlouho, takže už byl
brán jako Španěl. Když hrála česká
lajna, góly jsme obvykle dávali. Češi
tam ve sportu mají dobré jméno.

Kdy jste trénovali? Nebyl problém
kvůli vyučování?

Tréninky kvůli horku a dennímu
režimu začínaly až od 21.30 hodin.

Ranní vstávání jste zvládal dob-
ře?

Až jsme se po tréninku dostali domů
a do postele, usínali jsme okolo druhé
hodiny, takže se těžko vstávalo. Proto
jsem si zapsal hlavně předměty, které
bývaly spíš odpoledne. Navíc ve Špa-
nělsku není povinná školní docházka.
Hlavně pak student musí složit zkouš-
ky.

Jak velký jste měl jazykový handi-
cap při studiu?

Angličtinu jsem uměl výborně, špa-
nělsky ze začátku vůbec. Zapsal jsem
si proto předměty, které souvisely buď

Petr Telecký na břehu Atlantiku.

tam plyne pomaleji. Kdo jde rychle,
je podezřelý.

Platí Španělé za studium na vysoké
škole?

Studenti platí podle oboru, prospě-
chu a podle příjmu rodičů. Od nuly
po dva tisíce euro za rok.

Co vám na ostrovech chybělo?
České jídlo, české pivo a český

smysl pro humor.
Vracíte se do školy?
Jistě. I když jsem v Las Palmas

všechny zkoušky úspěšně složil, vět-
šinu předmětů mi tady do studia neza-
počítají. Takže budu muset opakovat
třetí ročník.

Nelitujete toho?
I když jsem si tím školu prodloužil,

nelituji. Byla to moje nejlepší životní
zkušenost. Poznal jsem, že dobří a přá-
telští lidé jsou na celém světě.

Za rozhovor poděkovala
Jana Janoušková

Slyšeli jste již ocentru, které posky-
tuje pod jednou střechou hlídání nebo
doučování dětí, výlety, tábory, volnou
hernu pro rodinné dětské oslavy, vyzve-
dávání a doprovody dětí a stálý bazá-
rek? Že ne? Tak to určitě navštivte stu-
dio Kamarád v Kroměříži, které 1. 7.
oslavilo již třetí narozeniny!

Jak vlastně takový nápad vznikl?
„Mým původním povoláním je vycho-
vatelka, později jsem učila němčinu
na ZŠ Komenského. Lákalo mě založit
vzdělávací a zábavné centrum pro děti
a mládež. Během tří let působení jsme
pohlídali již 147 dětí a doučovali 54

Návštěva u Kamaráda
žáků a studentů,“ uvádí vedoucí stu-
dia Jarmila Slováková.

Oblíbené jsou také několikadenní
pobyty v Hipocentru Koryčany či letní
příměstské tábory. Na víkendových
akcích se děti naučí vařit, skládat ori-
gami nebo třeba pracovat s korálky.
Za zábavou jezdí do Galaxie Zlín,
chodí do kroužku pétanque nebo zum-
by. Děti mají rády i „Noc u Kamará-
da“, kdy si ve studiu zasoutěží, pohrají
a pak tam s kamarády přespí.

„Nyní otevíráme nový kroužek
Hrátky s hudbou a miniškoličku pro
děti od 18 měsíců,“ informuje nás paní
vedoucí a doplňuje: „Pro více infor-
mací si otevřete internetovou stránku
www.studiokamarad.ic.cz, za jejíž
údržbu patří dík Janu Mrázkovi z gym-
názia. Děkujeme i rodičům za spoustu
darovaných hraček, dobrovolnickou
práci nebo sponzorské dary.“ -i-

PIZZERIE A RESTAURACE
NA JÍZDÁRNĚ

Restaurace + terasa + kulečník + WIFI

Široký výběr minutkových jídel a pizzy
Denní menu, grilovaná žebra, kolena a křídla

Plzeň 12°, Svijany 11°, Gambrinus 10°

• SVATBY • RAUTY • OSLAVY NAROZENIN • SRAZY •
DO 80 OSOB – BEZ PRONÁJMU
FIREMNÍ VEČÍRKY – ŠKOLENÍ

REZERVACE: 603 194 178, 573 342 302
http://www.na-jizdarne.cz/, pizza@na-jizdarne.cz

Kroměřížská policejní pokutománie
Se zájmem jsem si přečetla článek

Mgr. Jany Suchomelové v červno-
vých INFOnovinách o kroměřížské
policii, neustále nažhavené na po-
kuty. Musím ji dát za pravdu. Kromě-
říž je mé rodné město, má setkání
s kroměřížskými policisty ve mně
však zanechala nepříjemnou pachuť. 

Vzpomínka č. 1. Mám měsíc do
porodu a už mi není příliš dobře. Po
práci si ale potřebuji ještě vyřídit ně-
jaké formality ohledně mateřské do-
volené na Ostrém rohu, proto jedu
autem. Všude obsazeno, volné je jen
jedno místo, o němž je sporné, zda je
parkovací. Nemám jinou možnost,
takže tam zastavuji. Mé jednání
s úřednicí trvá sotva pět minut. Když
přicházím k autu, už mi montují bo-
tičku. Nikdo mi nevymluví, že toto
místo policie nemá nějakým způso-
bem monitorované a nečíhá na ne-
šťastníky v podobné situaci, jako
jsem já.

Vzpomínka č. 2. Mám první vol-
nou chvilku po čtyřech letech, kdy
jsem přivedla na svět a odkojila tři
děti. Záležitosti, které jsem měla ve
městě zařídit, se povedly zvládnout
rychle a já mám hlídání ještě na půl
hodiny! Cítím se vyčerpaná a proto
si plním svůj sen – jdu si na tuto vzác-
nou chvíli sednout k rybníku v Pod-

zámecké zahradě. Pár minut ticha
v přírodě, kdy na mne nikdo nemluví
a nikdo po mně nic nechce, prožívám
jako zakázané ovoce. Teprve když
chvíli sedím, uvědomuji si, že to ne-
bude jen únava. Bolí mne svaly,
klouby a mám zřejmě zvýšenou te-
plotu. Vstávám a vleču se zpět. Když
vidím své auto s nasazeným „oko-
vem“ na kole, téměř se rozbrečím.
Ještě půl hodiny se opírám o kapotu,
než přijedou strážníci a mohu se vy-
koupit čtyřmi stovkami. Důvod?
O pár minut překročená parkovací
lhůta na lístečku. 

Vzpomínka č. 3. Už pracuji na po-
loviční úvazek, dvě nejmladší děti
hlídá babička. Volá mi do práce,že
dědovi se udělalo zle od srdce.
Rychle domlouvám vyšetření u kar-
diologa a laskavostí kolegů jsem na
chvíli vystřídána v práci, abych si
mohla dočasně převzít děti. Babička
veze dědu k lékaři. Ve stanovený čas
pak na ni s dětmi čekám před nemoc-
nicí. Je zima, fouká. Babička nejede.
Co se mohlo stát? Prarodiče nepou-
žívají mobil, takže nezbývá, než
čekat... Přijíždí skoro po hodině,
v hrozném psychickém stavu. Zapar-
kovala totiž v panice z dědova stavu
u Ostrého rohu přesně tam, jako já
tehdy v první vzpomínce. Když se

prarodiče vrátili k autu, našli na něm
botičku... Babičce nezbývalo, než ne-
chat nemocného dědu na místě
a pěšky se vypravit na policii. Dů-
sledkem popsané události byla však
kromě pokuty pro babičku ještě ška-
redá hnisavá angína, kterou jsme já
i děti prodělali v důsledku zachlazení
a od níž se pak odvíjely další zdra-
votní následky.

Domnívám se, že chování „pokut-
chtivé“ kroměřížské městské policie
nemá již s udržováním pořádku co
dělat a blíží se policejní šikaně. Mys-
lím, že mnohý z hostů města byl od-

razen, aby sem ještě kdy zajel. Mohu
situaci srovnávat s městy jako Olo-
mouc či Přerov, v nichž nyní pracuji.
Nemají centrum méně frekvento-
vané, než Kroměříž. Policisté tam ale
nečíhají za bukem u parkovacích
míst. Řeší zřejmě věci, které jsou
více hodny jejich pozornosti. V pří-
padě potřeby upozorní, jsou ochotni
poradit. Žádná újma obyvatelstvu
z toho neplyne, naopak. Žije se tam
klidněji a svobodněji. A parkuje se
tam dokonce o něco lépe, než v Kro-
měříži.

MUDr. Iveta Poljaková

STUDIO KAMARÁD
Křižná ul. 166/2, Kroměříž

Tel. 608 848 978
• hlídání dûtí
• douãování

• doprovázení dûtí
• pobyty v Hipocentru

(pfií‰tí pobyt 24.–26. 10.)
• stál˘ bazárek

Otevfieno Po, St, Pá 9–18 h,
Út, ât 13.30–18 h.

Jinak podle poÏadavkÛ.

Odlišnost krajových slovních výrazů
si člověk nejvíce uvědomí, pokud se sta-
nou oblíbeným tématem v kolektivu lidí
z různých koutů naší země. Prázdnino-
vou návštěvu naší dcery, spolužáků
z Čech, přiváděly k veselosti mnohé vý-
razy, které my běžně používáme.

Nás zase nejvíc pobavila příhoda
jednoho Plzeňáka, který předtím na-
vštívil festival ve Vizovicích. Rozhodli
se tam ochutnat výrobky místní likérky.
Na tabuli u stánku byly napsány nabí-
zené speciality. Hruškovice, meruňko-
vice… V dalším kole jejich objednávka
zněla: „Čtyři panáky kyselice.“ 

Zkoprnělá servírka se na ně nechá-
pavě podívala. Ale zachovala ducha-
přítomnost a zeptala se, jestli s pečivem
nebo bez. To poněkud vykolejilo žada-
tele o další rundu. Pak jim bylo vysvět-
leno, že kyselice je polévka. Další den
jsem ji uvařila a servírovala s dotazem,
kolik panáků chtějí do talíře nalít.

A mimochodem: za pár dnů ve svém
slovníku naši hosté vyměnili výraz
panák za „baňku“… -ja-

Čtyři panáky kyselice

Činnost Centra pro seniory
Zachar Kroměříž
Tel.: 728 871 826

Pondělí 9–10.30 bowling – herna u P. Nedopila
9–11 výtvarná dílna – v centru

14–15 trénink paměti – v centru
15–16 rehabilitační cvičení tělocvična SZŠ
16–17 kondiční cvičení – tělocvična SZŠ
13.30–16 angličtina – v centru
16–18 ruční práce – v centru

Úterý vycházky Nordic Walking

Středa 14–16 trénink paměti v centru
14.30–16 PC – práce s foto v centru
14.30–16 PC ZŠ Zachar

Čtvrtek 14–17 ZPM v centru

Přihlásit se můžete vždy ve středu
od 14 do 16 hodin v klubovně č. 7
na Hanáckém náměstí v Kroměříži.

Cyklostezky: Značení kulhá
„V Kroměříži máme novou cyklos-

tezku na ulici Obvodová. Diky za ale-
spoň malou možnost jezdit na kole mimo
silnici po městě. Na co se bohužel
zapomnělo, je dopravní značení, které
slouží nejen pro bezpečnost silničního
provozu, ale i pro lepší orientaci řidičů
a cyklistů,“ uvedla pro INFOnoviny
ing. Věra Pohlová a poslala i fotku, jak
se jinde tento problém řeší. 

Možná se dočkáme iv Kroměříži, že
cyklostezky budou lépe značeny, čímž
budou bezpečnější. Hlavně by měla být
vůle se tím zabývat. Je jednodušší raději
pokutovat cyklisty, čímž městští stráž-
níci pomáhají plnit kasu města.     -ja-

I když ve studiu Kamarád běžně hlídají děti od 18 měsíců, když je třeba, postarají
se i o mladší dítě. Matýsek má rok a je zde zatím nejmladším z občas hlídaných
dětí. V Kroměříži bohužel nejsou jesle, takže se jedná o vítanou službu.

Snímek Ing. V. Pohlové ukazuje, jak přehledně jsou cyklostezky značeny jinde.



až neuvěřitelné, že se tam tolik diváků
vůbec vešlo. Pochopitelně na návštěv-
níky ve skleníku nečekaly žádné
pohodlné sedačky. Stísněný prostor
patřil také improvizovanému jevišti,
které bylo skloněné a vyvýšené tak,
aby se pod něj vešel orchestr. 

Tehdy se hrála Prodaná nevěsta
(13x), Rusalka (9x) a Polská krev
(12x). Taková frekvence představení
během pouhých dvou měsíců zname-
nala pro dvě stovky účinkujících velké
pracovní vypětí. Přesto hodnocení ze
strany návštěvníků bylo skvělé. Nej-
nadšenější slova obdivu sklízel diri-
gent Procházka a manželé Drápalovi
v pěveckých rolích.

DALŠÍ VÝVOJ
V roce 1951 byla HF začleněna do

závodního klubu ROH národního
podniku PAL-Magneton. Předsedou
ZK ROH byl Ludvík Tvarůžek, sám
aktivní herec, který vystupoval s HF,
pro kterou se snažil vytvářet příznivé

organizační podmínky. Také mnozí
další členové souboru, včetně diri-
genta, patřili mezi pracovníky Palu.
I ti, kteří na jevišti nebyli vidět, tedy
zvláště „technická parta“, ale také
například Josef Pulec, který byl čas-
tým autorem scény oper a operet.

Nejčastěji se hrálo ve skleníku
Květné zahrady, který byl však v zimě
pro představení nepoužitelný. Přede-
vším na samostatná koncertní vystou-
pení orchestru HF bylo využíváno
také kino Nadsklepí. Když byl roku
1964 uveden do provozu Dům kultury
v Kroměříži, získala i HF nové pod-
mínky pro svoji činnost. Zahajovacím
představením se stalo nové nastudo-
vání opery Prodaná nevěsta, kde titul-
ní role Jeníka a Mařenky hráli opět
manželé Drápalovi. Dlužno dodat, že
v dalším nastudování této opery
v Kroměříži obsadili Drápalovi již
role manželů Krušinových. To bylo
v květnu 1975. Prodaná nevěsta se
stala první a zároveň po 31 letech

poslední operou,
se kterou se před-
stavila Hanácká
filharmonie.

Kromě již uve-
dených oper
pamětníci nejra-
ději ze zlaté éry
HF vzpomínají na
Carmen, Mamzel-
le Nitouche, Slo-
váckou princezku,
Cikánského baro-
na, Čardášovou
princeznu
a Madame But-
terfly. Po tři dese-
tiletí se v soubo-
rech vystřídaly
stovky nadšenců
z řad muzikantů,
pěvců, činoherců
či členů baletu.
Pro kulturní život
Kroměříže zna-
menala Hanácká
filharmonie
neobyčejný pří-
nos.
Jana Janoušková
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JARMILA ŠPALKOVÁ je jedinou žijící představitelkou hlavních rolí
z oper aoperet, které nejen pro kroměřížskou veřejnost připravovala Hanácká
filharmonie. Proto byla právě ona požádána o sepsání vzpomínek na tuto
skvělou éru kroměřížské kultury. V souboru, kde hrála i její maminka Julie

Darebníková, se také seznámila se svým
prvním manželem MUDr.Milanem Šilerem,
který zde vedl dětský sbor po děkanovi 
J. Bartkovi, hrál v několika rolích abyl sbor-
mistrem řady oper a operet.

Jarmila Špalková je od roku 1995 nosi-
telkou Ceny města Kroměříže za mimo-
řádné zásluhy o rozvoj ochotnického
divadla. Má radost, že v jejích baletních
šlépějích nyní kráčí její vnučka Táňa Pali-
chová, která nyní studuje 3. ročník baletní
konzervatoře v Brně.

Vzpomínky na balet, opery a operety

S Hanáckou filharmonií jsem
vystupovala už jako malá v baletní
sekci. V některých představeních oper
společně se svojí maminkou Julií
Darebníkovou, která zpívala některou
z rolí. Později jsem od baletu přešla
ke zpěvu. 

Byla to krásná představení, zvláště
ráda vzpomínám na vystupování ve
skleníku Květné zahrady, kde jsme
hráli, zpívali a tančili pro více než tisíc
diváků v hledišti. Když se ve skleníku
hrála Dvořákova Rusalka, bylo to prý
nejkrásnější představení Rusalky
v republice. Ze strany jeviště, pod
nímž hrál orchestr, byl postavený vel-
ký funkční ochoz, který se zvedal
nahoru. Uprostřed jeviště byla zdviž,
která ze suterénu, tedy „z jezera“,
vyvezla nahoru k vrbě Rusalku, v bílé
říze, zlatovlasou a ověnčenou lekníny
okolo pasu. Hrála ji Dana Drápalová,
která měla překrásný lyrický soprán.
Bylo to opravdu nádherné představe-
ní. Líbilo se i libretistovi Rusalky, kte-
rým byl národní umělec Jaroslav Kva-
pil. Ten kroměřížské provedení Rusal-
ky navštívil v době konání velké
výstavy v roce 1948.

Další opery uváděné u příležitosti
výstavy 100 let českého národního
života byly Prodaná nevěsta s manželi
Drápalovými v hlavních rolích a Pol-
ská krev, kde moje maminka zpívala

v hlavní roli s Vincencem Drápalem. 
V Rusalce jsem poprvé vystupovala

až při jejím pozdějším uvedení, v roce
1951, kdy jsem baletila mezi lesními
žínkami. Vzpomínám také na nádher-
nou polonézu ve druhém jednání ope-
ry, kdy jsem později vystupovala
i sólově.

První baletní škola byla pod vede-
ním paní Sklenářové-Matonohové,
později ji vedla Joža Procházková ze
Zlína a měla několik oddělení podle
věku žáků. Baletní škola byla dvakrát
týdně, nacvičovalo se v tělocvičně
školy U sýpek. U klavíru nás dopro-
vázel při nácviku baletních akcí Anto-
nín Procházka a Pravomil Procház-
ka.

Na jevišti skleníku Květné zahrady
a později i na Nadsklepí byly nacvi-
čeny balety Z pohádky do pohádky,
Pohádka o Honzovi, Ledová královna,
Cínový vojáček a papírová panenka,
Andersen, Princezna Hyacinta, Pták
ohnivák.  V posledním uvedeném
jsme spolu s Marou Helferovou tan-
čily hlavní role.

Jedenkrát za rok se všechny skupi-
ny od nejmenších dětí představily
v kině Nadsklepí v baletním večeru.

Podle repertoáru pak vystupovaly
jednotlivé skupiny dětí při operách
a operetách. Velké uplatnění měl balet
například v opeře Prodaná nevěsta.
Zejména ve 3. jednání, kdy do vesnice

přijedou komedianti. Kdysi jsem
v „Prodance“ tančila Kolombínu,
v pozdějším provedení pak Esmeral-
du.

Moje vzpomínky patří i dětskému
pěveckému sboru P. J. Bartka, kde
jsem začala zpívat v roce 1947. Dět-
ský pěvecký sbor spoluúčinkoval také
v operách a operetách, pořádaných
Hanáckou filharmonií. 

Těch oper a operet bylo opravdu
hodně. Na jejich přípravě se podílelo
mnoho lidí. S nadšením. Vše řídil
Antonín Procházka. Hráli jsme, tančili
a zpívali nejen pro kroměřížské publi-
kum. Téměř každý rok byla nová pre-
miéra. 

Hlavní role často hráli a zpívali
především manželé Drápalovi, Ale-
xandr Michajlovič, Vladimír Vach,
Josef  Gross, Julie Darebníková, Lud-
mila Cápková, Drahomíra Kryštofo-
vá, Věra Hejhalová, Božena Piškulo-
vá-Zaoralová, Mirek Večerka, Blaže-
na Diblíčková-Růžičková, Ludvík
Tvarůžek, Gustav Hrabal, Milan Šiler,
Alena Bílková, Vladimír Dohnal… 

Mojí největší a nejmilejší rolí byla
Čardášová princezna, nádherná byla
Země úsměvů a mnoho dalších. Jsem
ráda, že jsem měla možnost tančit,
zpívat a hrát s kroměřížskou Hanác-
kou filharmonií. Setkala jsem se zde
s mnoha báječnými lidmi.

Jarmila Špalková

Jarmila Špalková v roli Arzeny z Cikán-
ského barona.

Proč musel Antonín Procházka odejít?

Listujeme-li v programech jednot-
livých vystoupení Hanácké filhar -
monie, jedno jméno v nich nechybí
nikdy. Dirigent Antonín Procházka
(1901–1981). Již před založením HF
patřil k výrazným osobnostem kul-

turního života Kroměříže, kde uváděl
i své vlastní skladby, včetně jeho nej-
úspěšnější hudební komedie Me sme
me a me se nedáme.

Po roku 1952 však dochází k utlu-
mení činnosti HF. Co vyvolalo
odmlčení tohoto výjimečného sesku-
pení? Obětavý a nadaný dirigent byl
soudruhy označen za politicky nespo-
lehlivého a musel z Kroměříže odejít.
Bližší podrobnosti odchodu Antonína
Procházky nejsou v historických pra-
menech, proto jsem požádala herce
Antonína Procházku ml. o vysvětlení.
Zde je jeho odpověď: 

„Jednou z odpudivých českých
vlastností je závist. Ta zapracovala
i v případě mého otce. Někteří lidé
nemohli strávit úspěch Hanácké fil-
harmonie a hlavně jejího dirigenta.
Jak vím z jeho vyprávění, nejagilněj-
ším pomlouvačem byl jistý učitel, sám
hudebník. Kampaň byla založena na
opravdu absurdním tvrzení, že když
za války si mohla Hanácká filharmo-
nie dovolit takovou činnost, tak to
musel mít asi Procházka dobré
u Němců. Také se hodil fakt, že měl

za první republiky prosperující
obchod sukny a látkami. Možná, že
v jiné době by takové argumenty
nestačily, ale nezapomínejme, že byla
odporná padesátá léta. Zkrátka a dob-
ře, tatínek nejen že nemohl pokračovat
v umělecké činnosti, ale nedostal
prakticky práci v okruhu dvou set kilo-
metrů od domova. Skončil jako kopáč
při stavbě hutí v Ostravě. Kdybych ho
tehdy jako právě narozené dítě vní-
mal, viděl bych jednou za čtrnáct dní
sedět u postýlky unaveného člověka
s kruhy pod očima a s mozoly na
rukách. S tajícími ledy v Kremlu, při-
šla obleva i k nám a otec se po čase
opět mohl vrátil do Kroměříže a ke
své milované hudbě.“

Tolik tedy k nucenému odchodu
dirigenta Procházky z Kroměříže.
Naštěstí kulturní veřejnost města si
žádala svého úspěšného dirigenta,
kterého soudruzi vyštvali z města. Po
čtyřech letech, kdy ho nedokázal nik-
do nahradit, komunisté nakonec na
nátlak veřejnosti povolili návrat této
velké osobnosti zpět. A kultura v Kro-
měříži opět ožila. -ja-

Antonín Procházka. 
Foto z archivu Muzea Kroměřížska.

Oprava
V minulém vydání INFOnovin

bylo chybně uvedeno křestní jméno
výherce soutěže na výtvarný návrh
nového loga Knihovny Kroměřížska,
za což se omlouvám. Jeho autorem je
Dominik Skřička. Dominik mezitím
stihnul ještě vyhrát se spolužačkou
z Církevní ZŠ cenu ministerstva vnitra
za natočené video. Nadaný Dominik
zřejmě zdědil umělecké sklony po
svých praprarodičích – pěveckých
hvězdách Hanácké filharmonie:
Danuši a Vincencovi Drápalových.

-ja-

Hanácká filharmonie znamenala pro kulturu Kroměříže neobyčejný přínos

PRVNÍ KONCERT 1941
Za nacistické okupace došlo k utlu-

mení spolkových činností, přestaly hrát
amatérské divadelní soubory. Právě
v této době, tak nepříznivé k rozvoji
kultury ve městě, vznikla myšlenka zří-
dit v Kroměříži symfonický orchestr.
Pro okupantskou administrativu se hud-
ba nezdála tak nebezpečná jako mlu-
vené slovo. Přesto se dirigent Procház-
ka ani v tomto těžkém období  nebál
uvádět ani taková díla jako Smetanovu

Mou vlast nebo Dvořákovy Slovanské
tance. Tato představení i přes absenci
slov mluvila srozumitelnou řečí k vlas-
tencům. Již při prvním koncertu Hanác-
ké filharmonie v létě 1941, pořádaném
ke 100. výročí narození skladatele
A. Dvořáka, obecenstvo při poslechu
skladby Můj domov s motivem naší
hymny manifestačně povstalo.

Po velkém úspěchu koncertu násle-
dovalo pozvání na vystoupení v praž-
ském Obecním domě. To však oku-

panti nedovolili. Naopak Hanácké fil-
harmonii „doporučili“ hrát více
německé autory, aby nedošlo k zasta-
vení činnosti orchestru.

Přes mnohé těžkosti HF hrála
(s výjimkou období heydrichiády) po
celou dobu německé okupace. Pro-
německým úředníkům vadil dokonce
i název. Soubor musel být tehdy proto
přejmenován na Hanácké orchestrální
sdružení. Vyvrcholením symfonické
práce se za války stalo provedení
cyklu Má vlast. Koncert byl uveden
v dubnu 1944 ke 120. výročí narození
skladatele B. Smetany.

PRODANÁ NEVĚSTA POPRVÉ
Pak začala příprava na uvedení dal-

šího Smetanova díla. Ve spolupráci
s chrámovými sbory, dětským sborem
P. J. Bartka a odchovanci Moravana
byla 14. července ve skleníku Květné
zahrady uvedena opera Prodaná
nevěsta. Zde se poprvé v titulních
rolích Mařenky a Jeníka představili
manželé Danuše aVincenc Drápalovi,
roli Vaška hrál Vladimír Vach. Na pro-
vedení se podílel 90členný orchestr,
50členný sbor a téměř 50členný balet.

Po osvobození republiky se orchestr
vrátil ke svému původnímu názvu
a zahájil novou éru své činnosti. Již
v červnu a červenci 1945 byla s vel-
kým úspěchem opakována Prodaná
nevěsta. Následovaly pak další opery
a také operety. V některých z nich hráli
a zpívali také profesionální umělci,
mezi nimi i sólista opery Národního
divadla Eduard Haken nebo populární
herec Oldřich Nový. Účast těchto
hvězd jen potvrzuje výjimečnou kva-
litu kroměřížských představení.
V některých z uváděných oper vystu-
povalo až 200 aktivních účinkujících.

SEZONA 1948
Nejnáročnější sezonou pro HF, sbo-

ry a balet bylo léto roku 1948, kdy se
v Kroměříži konala výstava „100 let
českého národního života“. V době
konání výstavy uspořádala HF ve
skleníku Květné zahrady celkem 34
představení, která navštívilo 40 tisíc
diváků! To přes tisícovku diváků
v průměru na každé představení! Je

Dostatečně nedoceněnou etapou kulturní historie Kroměříže zůstává
působení Hanácké filharmonie, ve které již krátce po založení roku 1941
hrála téměř stovka muzikantů. Ústřední po stavou se po dalších 35 let
stal její zakládající člen: klavírista, varhaník, dirigent a skladatel Antonín
Procházka.

Prodaná nevěsta ve skleníku Květné zahrady, 1944. Archiv Muzea Kroměřížska.

Danuše a Vincenc Drápalovi. Z archivu MUDr. Drápala.
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Řádkovou inzerci přijímá Informační kancelář, Velké nám. 50/45 (ve spodní části – podloubí), Kroměříž,
tel.: 573 331 473. Ceník: 1 řádek nekomerční 15 Kč, komerční 25 Kč (+ DPH 20 %). Rámeček: příplatek 
20 %, bílé písmo na černé ploše: příplatek 100 %. Vše plus DPH 20 %.

Řádková inzerce � Řádková inzerce � Řádková inzerce
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E 12097.  Sazba a tisk SAMAB BRNO GROUP, a. s., Cyrilská 14, 602 00 Brno.  Rozšiřováno zdarma do domácností a firem v Kroměříži, Holešově, Hulíně, Chropyni a ve Zdounkách.  Dále ve vybraných obcích do obchodů.

OKRESU KROMĚŘÍŽ

REAIA consulting s.r.o. 
Realitní a znalecká kancelář
Velké náměstí 48, Kroměříž
573 336 936, 603 854 884, 

www.reaia.cz 

PRONÁJMY BYTŮ (cena/měsíc)
� 2+1 KM Moravská, 2. p. s vl. tope-
ním, 8 700 vč. en
� 2+1 KM Spáčilova, 2. p. s lodžií,
9 300 vč. en.
� 1+0 KM Albertova, opravený, 
4 900 vč. en.
� 2+kk KM Stoličkova, 8 500 vč.
en.
� 3+1 KM Prusinovského, 64 m2,
opravený, 6 000 + en.
� 1+1 KM Spáčilova, 5 900 vč. en.
� 1+0 KM Albertova, 5 500 vč. en.

PRODEJ
� BOV 1+0 KM Albertova, 510 000.
� BOV 3+1 Chropyně, 2. p. 720 000.
� DB 2+1 Morkovice, 1. p. 670 000.
� BOV 1+1 KM Spáčilova, 10. p.,
pl. okna 795 000.
� BOV 3+1 Zdounky, 1. p. 103 m2,
cihlový, INFO v RK.
� BOV 2+1 Zdounky, 2. p. 104 m2,
cihlový, INFO v RK.
� DB 3+1 KM Spáčilova, 4. p., bal-
kon, plast. okna, 1 050 000.
� BOV 3+kk KM Skopalíkova,
72 m2, novostavba, 2 terasy, 2 WC,
sklep, plastová okna. Nízké náklady,
INFO v RK.
� RD Kostelany, 1+1 s poz. 450 m2,
330 000.
� RD Morkovice, 3+1 (132 m2)
a 1+1 (42 m2) s průjezdem a poz.
372 m2.
� RD 4+1 Hulín, Zahradní, v rekon-
strukci. 1 700 000.
� RD 1+1 Vlčí Doly, přízemní, opra-
vený, pz. 400 m2, 450 000.
� RD 3+1 Újezdsko, část. opravený
s garáží, 490 000.
� RD 2+1 Prusinovice, 310 000.
� Jarohněvice, menší výrobní areál.
Vjezd, manip. plocha, výr. hala
190 m2, další prostory 231 m2. Pz.
2 564 m2.
� Garáž KM Zachar, 210 000.
� Garáž Morkovice, 80 000.

PRONÁJMY nebytové
� KM Soudní, kancel. 34 m2, příze-
mí. 3 500/měs. + en.
� KM V. nám., kancel. 46 m2, 
6 600/měs. + en.
� KM Erb. nábř., garáž, 600/měs.

ZAHRADY
� Kost. u Hol. 547 m2 se zahr. chat-
kou s napojením na el.
� Hradisko, 15 000 m2, 100 Kč/m2.
� Horní Zahrady, 12 000 m2, 350
Kč/m2.

STAVEBNÍ POZEMKY
� KM Kostnická, stavební proluka
298 m2, 600 000.

Více najdete 
na www.reaia.cz

Přerov III-Lověšice 67, 750 02 Přerov

tel.: 581 201 729 a 606 028 735

e-mail: sklo@sklo-jap.cz

Mgr. Lucie Netopilová
oznamuje otevfiení psychologické praxe

od mûsíce záfií 2012.

Adresa pracovi‰tû je Pilafiova 8, KromûfiíÏ.
Ordinaãní hodiny podle pfiedchozí tel. domluvy

na ãísle 734 378 911

Informace na www.poradnaln.cz

Zlato z mistrovství světa
Vydařenou sezonu měli letos opět

akrobaté na kluzácích z Kroměříže.
Dvě nejdůležitější soutěže se kona-

ly v Dubnici nad Váhom.
Ve dnech 29.–31. 7. se zde konalo

mistrovství České republiky, kterého
se zúčastnili v kategorii Advanced
z Kroměříže dva piloti Ing. Jan Roli-
nek a Michal Čechmánek. Oběma se
již v minulosti podařilo na mistrovství
ČR obsadit medailová místa a tak
letos nikoho příliš nepřekvapilo, že

Poděkování
Děkuji touto cestou firmě TOS

Hulín a. s., díky jejíž podpoře jsem
mohl dostatečně trénovat a bojovat
tak o medailové stupně na mistrov-
ství světa.

Milan Čechmánek

zvítězil Michal Čechmánek a třetí
místo obsadil Ing. Jan Rolinek.

Ve dnech 9.–18. 8. se zde konala
daleko významnější soutěž, mistrov-
ství světa v této kategorii. Oba piloti
zde reprezentovali ČR. I když byl
Michal Čechmánek na této vrcholné
světové soutěži poprvé, podařilo se
mu získat zlatou medaili za volnou
sestavu. Létalo zde 38 soutěžících
z osmi států. V celkovém pořadí skon-
čil M. Čechmánek na velmi pěkném
4. místě a Jan Rolinek po chybě
v první disciplině skončil 21. Díky
dobrému počasí se odlétalo maximum
šest soutěžních disciplin, obsahujících
povinnou, volnou, ale také tajné sesta-
vy, se kterými mají možnost se piloti
seznámit pouze krátce před startem
a nemají tedy možnost nácviku. V tří-
členných družstvech obsadili naši
reprezentanti 5. místo. 

Ing. Oldřich Kuchař

činily kyslíkový deficit a velký úhyn
ryb. Jako první uhynuli okouni, štiky,
cejni ačást kaprů. Po tomto zjištění zača-
li rybáři rychle Opletu areovat a likvi-
dovat již mrtvé ryby, i když Opleta není
dosud jejich revírem, ale oficiálně patří
městu Kroměříž. Provzdušňováním
byly ostatní ryby v Opletě zachráněny.

Po tomto velkém úhynu ryb začali
zástupci kroměřížské organizace
Moravského rybářského svazu opět
jednat s vedením města. Chválí si přís-
tup starostky Daniely Hebnarové, která
uznala, že propojení Šlajzy s Opletou

je důležité nejen v rámci protipovod-
ňových opatření. 

„Starostka slíbila, že náš návrh před -
loží radě. Město by příští rok zajistilo
peníze na materiál, realizaci propojení
provedou rybáři. Je pro nás pozitivum,
že toto vedení radnice je vstřícnější
k jednání. Se starostkou jsme nejednali
poprvé, vždy se nám snažila pomoci,“
s uznáním dodává P. Kovář.

Kdyby se problém řešil již před lety,
nemuselo by dojít k úhynu ryb. Azáro-
veň by za městem bylo bezpečněji pro
případ velké vody. 

Jana Janoušková

Mrtvá voda na Opletě, 
radnice slibuje pomoc

Dokončení ze str. 1

• Prodám z pozůstalosti stará lam-

pová rádia, televizory a náhradní

lampy do rádií. Cena dohodou. Tel.

608 777 499.

• Prodám čalouněnou postel 120x
200 cm, s úložným prostorem, mini-
málně používanou. Původní cena
6500, nyní 1000Kč. Tel. 602 277 048.
• Vybavení pro lov a nástražní rybičky

zakoupíte v nové rybářské prodejně

v ulici Sokolovská na sídlišti Slovan.

RŮZNÉ

• Hledáme černou kočku, slyšící na

jméno Bubu nebo Bubák, která se

nám zaběhla na Zacharu – za infor-

mace vedoucí k nalezení odměna

500 Kč. Kontakt tel. 608 870 370

• PODNIKATELÉ A MAJITELÉ
FIREM, CHCETE MÍT SVÉ 
NÁKLADY POD KONTROLOU?
KONTAKTUJTE NÁS NA 
775 626 777 nebo adamtomm@se-
znam.cz
• Řez, kácení stromů. 776 064 684.
• Prodám tovární el. svářečku KS 250

+ dlouhý kabel + elektrody, velkou

frikční pilu na kolečkách, ventil 

na napouštění balonků. Tel.: 

602 738 633.

• Ruský jazyk: lekce, překlady. Ro-
dilý mluvčí, kvalitně za dobrou
cenu, tel.: 777 240 101.

• PRONAJMU byt 2+1 v KM 
na Slovaně, plně zařízený. Od 
1. 10., cena 7 500,– včetně inkasa.
Tel. kontakt 604 265 176, přímý
majitel.
• PRODÁM – PRONAJMU starší

domek v Bezměrově, tel. 605 509 730.

• RD se zahradou 1 070 m2 k celk.
rekonstrukci nebo stav. Místo.
1 km od D1, 6 km od KM. Cena 
299 tis. Tel. 608 300 807.
• PRODÁM ZAVEDENOU TRA-

FIKU V KROMĚŘÍŽI u hřbitova.

Cena dohodou. Mob. 731 246 579.

• Nová retrokola, městská kola,
elektrokola, koloběžky. Cyklo-
sport Talaš, Tylova KM.

BYTY, PRONÁJMY, GARÁŽE

Ukradené kolo poznal 

Vnikl do cizí garáže 
Nemilé překvapení čekalo včera

odpoledne na majitele jedné z řado-
vých garáží v okrajové části Kromě-
říže. Během noci z úterý na středu se
právě do jeho garáže vloupal neznámý
pachatel. Překonal uzamčená vrata
a vnikl dovnitř. Odcizil dámské jízdní
kolo, carvingové lyže a sadu zimních
pneumatik včetně disků. Zloděj tak
tímto jednáním způsobil škodu za
bezmála pětadvacet tisíc korun.

Po odcizených věcech i pachateli
tohoto trestného činu pátrá policie.
V případě dopadení mu hrozí až dva
roky vězení.

por. Mgr. Simona Kyšnerová

12. 9. sdělili policisté podezření
z krádeže 21letému muži z Holešova.
Mladík počátkem minulého měsíce
popíjel v jedné z holešovských res-
taurací. Před restauračním zařízením
si všiml neuzamčeného horského
kola. Kolo ze stojanu vzal a odjel na
něm. Hned druhý den ho prodal zná-
mému za čtyři tisíce korun. Nedávno
si majitel své kolo poznal. Dodatečně
proto krádež v minulých dnech ozná-
mil na policii. Podezřelý mladík nej-
prve zapíral, ale nakonec se ke krádeži
přiznal a svého neuváženého skutku
litoval. Nyní mu za tuto trestnou čin-
nost hrozí až dva roky vězení. 

Zkrátil daně
V předešlých dnech zahájil komisař

Oddělení hospodářské kriminality
v Kroměříži trestní stíhání proti
 třiatřicetiletému muži z Kroměříž-

ska, který se dopustil trestného činu
zkrácení daně, poplatků a podobné
povinné platby. Jako podnikatel pro-
vozující autodopravu podal v roce
2009 daňová přiznání, do kterých
zahrnul fiktivní faktury od různých
dodavatelů. Stát tak připravil o bez-
mála sto třicet tisíc korun. Podnět
k šetření policii dal Finanční úřad
v Holešově. 

por. Mgr. Simona Kyšnerová
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